
D.D.S.  n. 867
                                                                                                                                                                                                                       SIRF  SR 43 -12 

               

REPUBBLICA ITALIANA

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7  PIANIFICAZIONE – PROGRAMMAZIONE 

E GESTIONE DELLA CAMPAGNA ANTINCENDIO

VISTA la Costituzione delle Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge n. 488 del 23712/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010, e s.m.i;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/07/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/04/2008 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 03/08/2009 e s.m.i;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/ 2011 e s.m.i.;
VISTO il  D.Lgs  n.  50  del  18/04/  2016  e  smi  -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sulla

aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, – Regolamento di esecuzione del Codice dei contratto pubblici;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n. 18/2002;

n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori , servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/04/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014;
VISTA la L.R. n. 19 del 29/12/2017, che autorizza all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della Regione Siciliana

per l’anno 2018;
VISTA la L.R. n. 4 del 29/03/2018 “Proroga dell’esercizio provvisorio di bilancio della Regione Siciliana” sino al 30/04/2018;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  70  del  28/02/1979,  che  ha  approvato  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo  e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/01/2012,- Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r. 12/07/2011, n. 12;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.

Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo  49,  comma  1,  della  legge
regionale 07/05/2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 710 del 16/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Comando del
Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al dott. Filippo Principato;

VISTI i D.D. n. 248 del 27/02/2018 e n. 389 del 20/03/2018del Sig. Ragioniere Generale della Regione Siciliana;
CONSIDERATO che con D.D.G. n. 1319 del 01/07/2016 in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12/2016 è stato adottato il

nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;
CONSIDERATO che con D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1339 del 01/07/2016 e il successivo n. 817 del

31/03/2017 è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 7 Pianificazione - Programmazione e Gestione delle
Campagna Antincendio al dott. Antonio Viavattene;

CONSIDERATO che con D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 1658 del 20/09/2017 sono stati attribuiti i capitoli di entrata e
di spesa alle aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 110386 del 20/09/2017 del Sig. Dirigente Generale sono stati sospesi gli effetti delle
precedenti disposizioni emanate con prot. n. 89370 del 31/07/2017 e prot. n. 106853 del 12/09/2017, in conseguenza
della quale è stato confermato l'uso dello strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. per la spesa AIB;

CONSIDERATO che il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo ha trasmesso con nota prot. n. 38092 del
17/04/2018 il preventivo di spesa datato 12/04/2018 - codice CUP G79H18000230002 – dal titolo “PREVENTIVO DI
SPESA PER L’UTILIZZAZIONE DEI LAVORATORI A.I.B. A TEMPO DETERMINATO,PER LA LOTTA ATTIVA
AGLI  INCENDI  BOSCHIVI  E  DI  VEGETAZIONE,  SPESE  CONNESSE  ALL’ATTIVITA’  DI  VIGILANZA

IRF PA
 Approvazione Q.E. L.TD. 2018

 



TERRITORIALE,PREVENZIONE  E  PRONTO  INTERVENTO  PER  LA  CAMPAGNA  A.I.B.  2018,  PER  LA
PROVINCIA DI PALERMO” dell’importo di € 2.514.987,66;

CONSIDERATO che il  Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo ha espresso
parere  favorevole  in  linea  tecnica-amministrativa  con  Determina  Dirigenziale  prot.  n.  37585  del  16/04/2018  per
l’importo di € 2.514.987,66 come indicato nel seguente quadro economico:

VERIFICATA  la  copertura  finanziaria  nei
pertinenti capitoli;
RITENUTO  di  potere  approvare  il  quadro

economico  di  spesa  del  preventivo
trasmesso con nota prot.n. 38092 del
17/04/2018;

ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  e  in
conformità alle premesse, 

DECRETA

  Art. 1) Per  i  profili  di  competenza  è
approvato il  quadro economico del
preventivo di  spesa del  12/04/2018
trasmesso  con  nota  prot.  n.  38092
del  17/04/2018  codice  CUP
G79H18000230002  –  dal  titolo
“PREVENTIVO  DI  SPESA  PER
L’UTILIZZAZIONE  DEI
LAVORATORI  A.I.B.  A  TEMPO
DETERMINATO,PER  LA LOTTA
ATTIVA  AGLI  INCENDI

BOSCHIVI  E  DI  VEGETAZIONE,  SPESE  CONNESSE  ALL’ATTIVITA’  DI  VIGILANZA
TERRITORIALE,PREVENZIONE  E  PRONTO  INTERVENTO  PER  LA  CAMPAGNA  A.I.B.  2018,  PER  LA
PROVINCIA DI  PALERMO”  dell’importo  di  €  2.514.987,66  secondo  il  seguente  quadro  integrato  dai  rispettivi
capitoli,  codici  gestionali  e  importi  per  IVA dettagliatamente  esposti  per  singola  voce  di  spesa  come  riportati
sull’allegato “RELAZIONE TECNICA”:

DESCRIZIONE  SPECIFICA  CAP 
 CODICE GE-
STIONALE 

 COSTO 
€ 

 IVA 
€ 

 TOTALE
IVA INCLU-

SA 
€ 

 1. Spese per manodopera LTI e
spese eventuali incrementi re-
tribuzioni nuovo CIRL  150514

 
U.1.03.02.12.999

       1.910.364,
80  

       1.910.364,
80 

 2. Accertamenti medico sanita-
ri  150542

 
U.1.03.02.18.001

            76.065,
00  

            76.065,
00 

 3. Spese per lo sviluppo dei li-
stini  150550

 
U.1.03.02.13.999

            38.497,
35 

         8.469,
41 

            46.966,
76 

 4. Spese per manutenzione or-
dinaria e riparazione per l'atti-
vità AIB 

 Manutenz. DPI 150556
 
U.1.03.02.09.011

            58.483,
61 

       12.866,
39 

            71.350,
00 

 Manutenz. 
Strutt. 150556

 
U.1.03.02.09.008

            49.180,
33 

       10.819,
67 

            60.000,
00 

 5. Spese per  acquisto DPI, ac-
quisto di attrezzatura di cantie-
re quale: taglia bulloni, roncole,
pale, picconi; acquisto di mate-
riale vario etc.(n.a.c.) 

 Kit Fotovoltai-
co. 150555

 
U.1.03.01.02.007

              9.016,
40 

         1.983,
60 

            11.000,
00 

 DPI 150555
 
U.1.03.01.02.003

          220.771,
40 

       48.569,
70 

          269.341,
10 

 Spese mater. 
Informatico. 150555

 
U.1.03.01.02.006

              6.557,
38 

         1.442,
62 

              8.000,
00 

 Spese carta 
etc. 150555

 
U.1.03.01.02.001

              4.098,
36 

            910,
64 

              5.000,
00 

 Spese varie 
n.a.c. 150555

 
U.1.03.01.02.999

            14.754,
10 

         3.245,
90 

            18.000,
00 

 6. Spese per disinfestazione 
postaz. e/o torrette AIB e verifi-

 Verifica ido-
neità scariche 

150561  
U.1.03.02.13.999

              2.459,
02 

            540,
98 

              3.000,
00 

A) Somme per manodopera 
1. Manodopera L.T.D. € 1.819.974,20
2. Somme incr. retribuzione nuovo C.I.R.L. € 90.390,60

TOTALE € 1.910.364,80

B) Somme per forniture, servizi e varie
1. Spese medico sanitarie € 76.065,00
2. Spese per sviluppo listini € 46.966,76
3. Spese per manutenzione D.P.I. € 71.350,00
4. Spese per manutenz. Strutture € 60.000,00
5. Spese per kit fotovoltaico € 11.000,00
6. Spese per acquisto D.P.I. € 269.341,10
7. Spese per acquisto materiale informatico € 8.000,00
8. Spese per acquisto carta, etc. € 5.000,00
9. Spese per acquisti vari n.a.c. € 18.000,00
10. Spese per verifiche scariche atmosferiche € 3.000,00
11. Spese per disinfestaz. Postaz. A.I.B. € 30.400,00
12. Spese per licenza d'uso softwares € 5.000,00
13. Spese per contributo ANAC € 500,00

TOTALE € 604.622,86
TOTALE PREVENTIVO € 2.514.987,66



ca idoneità scariche atmosferi-
che. 

atmosferiche
 Spese per di-
sinfestazione 
postaz. e/o tor-
rette AIB 150561

 
U.1.03.02.13.999

            24.918,
04 

         5.481,
96 

            30.400,
00 

 7. Spese per licenze d'uso soft-
ware  150554

 
U.1.03.02.07.006

              4.098,
36 

            910,
64 

              5.000,
00 

 8. Spese pe contributo ANAC 
 150311

 
U.1.04.01.01.010

                 500,
00  

                 500,
00 

   TOTALE €.
    2.419.764,1

5    95.241,51 
    2.514.987,6

6 

Art 2) E’ prenotato  l’impegno della  somma di  €  1.910.364,80, cap.  150514,  codice  gestionale  U.1.03.02.12.999,  rubrica
Comando Corpo Forestale, es. fin. 2018, per spese per manodopera LTI e spese eventuali incrementi retribuzioni nuovo
CIRL; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. in favore del Funzionario
delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo.

Art 3) E' prenotato l’impegno della somma di € 76.065,00, cap. 150542, codice gestionale U.1.03.02.18.001, rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2018 per accertamenti  medico sanitari; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento
a  seguito di  emissione  di  O.A.  in  favore del  Funzionario  delegato  Dirigente responsabile  del  Servizio Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Palermo.

Art 4) E' prenotato l’impegno della somma di € 46.966,76, cap. 150550, codice gestionale U.1.03.02.13.999, rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2018, per sviluppo listini; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a seguito di
emissione di O.A. in favore del Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale
delle Foreste di Palermo.

Art.5) E' prenotato l’impegno della somma di € 71.350,00, cap. 150556, codice gestionale U.1.03.02.09.011, rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2018, per manutenzione D.P.I.;  alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a
seguito  di  emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Palermo.

Art.6) E' prenotato l’impegno della somma di € 60.000,00, cap. 150556, codice gestionale U.1.03.02.09.008, rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2018, per manutenzione strutture; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a
seguito  di  emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Palermo.

Art.7) E' prenotato l’impegno della somma di € 11.000,00, cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.007, rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2018, per acquisto kit Fotovoltaico; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a
seguito  di  emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Palermo.

Art.8) E' prenotato l’impegno della somma di 269.341,10, cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.003, rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2018, per acquisto D.P.I.; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a seguito di
emissione di O.A. in favore del Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale
delle Foreste di Palermo.

Art.9) E' prenotato l’impegno della somma di € 8.000,00, cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.006, rubrica Comando
Corpo  Forestale,  es.  fin.  2018,  per  acquisto  materiale  informatico;  alla  spesa  si  farà  fronte  con  lo  strumento  di
pagamento a seguito di  emissione di  O.A.  in  favore del  Funzionario delegato Dirigente responsabile  del  Servizio
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo.

Art.10) E' prenotato l’impegno della somma di € 5.000,00, cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.001, rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2018, per acquisto carta etc; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a seguito
di emissione di O.A. in favore del Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale
delle Foreste di Palermo.

Art.11) E' prenotato l’impegno della somma di € 18.000,00, cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.999, rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2018, per spese varie n.a.c.; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a seguito di
emissione di O.A. in favore del Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale
delle Foreste di Palermo.

Art.12) E' prenotato l’impegno della somma di € 33.400,00 (€ 3.000,00 verifica idoneità scariche atmosferiche + € 30.400,00
spese per disinfestazione postaz. e/o torrette AIB), cap. 150561, codice gestionale U.1.03.02.13.999, rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2018, per verifica idoneità scariche atmosferiche e spese per disinfestazione postaz. e/o torrette
AIB ; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. in favore del Funzionario
delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo.

Art.13) E' prenotato l’impegno della somma di € 5.000,00, cap. 150554, codice gestionale U.1.03.02.07.006, rubrica Comando
Corpo Forestale,  es.  fin.  2018,  per  spese per  licenze d'uso software;  alla  spesa si  farà fronte con lo  strumento di
pagamento a seguito di  emissione di  O.A.  in  favore del  Funzionario delegato Dirigente responsabile  del  Servizio
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo.

Art.14) E' prenotato l’impegno della somma di € 500,00,  cap. 151311, codice gestionale U.1.04.01.01.010, rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2018, per spese per contributo ANAC; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a
seguito  di  emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Palermo.



Art.15) Il  Dirigente responsabile del  Servizio Ispettorato Ripartimentale delle  Foreste di  Palermo, in  qualità  di  ordinatore
secondario di spesa, provvederà all’esecuzione di quanto previsto in perizia con l’osservanza della legislazione vigente
in materia,  nel rispetto degli adempimenti connessi alla rendicontazione secondo le finalità del  relativo capitolo di
spesa, con la osservanza della legge e, in particolare, delle norme sulla contabilità dello Stato e nel rispetto dei principi
di non discriminazione, di parità di trattamento, di proporzionalità, di concorrenza, di imparzialità, di rotazione e di
trasparenza, e utilizzerà per le finalità previste in preventivo le risorse rese disponibili con il presente provvedimento.

Art.16) Con successivi provvedimenti si provvederà alla trasformazione della prenotazione della spesa in impegni.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21 del
12/08/2014 e smi.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per gli adempimenti di
competenza.

Palermo 30.04.2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Antonio Viavattene)
F.to VIAVATTENE 


	D.D.S. n. 867
	SIRF SR 43 -12
	


